[image: ]

Lima Duarte, 10 de fevereiro de 2026.

Requerimento nº 013/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

 O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, REQUERER ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, o esclarecimento das informações abaixo informadas:

1. Informações sobre a previsão para a instalação do corrimão na ponte  localizada na Rua Rosaura Moreira Tavares, no final do Bairro Batatal, ,próximo à BR-267;

2. Esclarecimentos sobre o andamento do serviço e os motivos da não execução até o momento;

Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e subsidiar os devidos esclarecimentos.

JUSTIFICATIVA:
A presente solicitação se faz necessária tendo em vista que diversas indicações já foram realizadas por este vereador sobre a necessidade da referida intervenção. Ressalta-se, ainda, que o secretário de obras anterior informou que os ferros para a instalação do corrimão já haviam sido adquiridos, contudo, até o momento, a obra não foi executada.
A referida ponte possui suma importância para os moradores do Bairro Batatal, pois é uma via essencial de ligação entre o bairro e a BR-267, sendo amplamente utilizada por pedestres e veículos, servindo como importante acesso para a comunidade local.

A ausência de corrimão no local está colocando em risco a vida das pessoas que transitam pela ponte, especialmente idosos, crianças e pedestres, podendo ocasionar acidentes graves. Destaca-se que a Constituição Federal assegura ser dever do Poder Público garantir o direito de ir e vir com segurança, o que reforça a urgência da adoção de providências.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos
[image: ]
[image: ][image: ]

1

image3.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image4.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE